
 
 

Zápis ze Semináře k Specifickému cíli 1.6 (biodiverzita) 

v Projektovém schématu AOPK ČR 

3. 10. 2023 

On-line – Webex 

 

V rámci semináře bylo prezentováno: 

1. Představení Projektového schématu AOPK ČR SC 1.6 a hlavních principů ZMV (Ing. Martina 

Muchová) 

Po úvodním slovu vedoucí Oddělení procesní a monitoringu Ing. Martiny Muchové byl prezentován 

program celého semináře. Dále bylo přistoupeno k představení principu zjednodušených metod 

vykazování (ZMV). Byl přiblížen proces podání žádosti do jednotlivých výzev AOPK ČR, následné 

fáze hodnocení projektů a postup po dokončení realizace projektu. 

Viz prezentace 1. Představení Projektového schématu AOPK ČR SC 1.6 a hlavních principů 

ZMV a audiovizuální záznam.  

2. Možnosti podpory a výhody specifického cíle 1.6 (Ing. Michaela Pechová) 

Dále byly podrobněji představeny jednotlivé aktivity specifického cíle 1.6. V rámci každé aktivity 

byly prezentovány cíle, podporované činnosti a míra podpory. K jednotlivým aktivitám byly 

doplněny zdařilé příklady realizací na podporu biodiverzity z minulého programového období 

OPŽP. 

Viz prezentace 2. Možnosti podpory a výhody specifického cíle 1.6 a audiovizuální záznam.  

3. Jak podat žádost? (Ing. Michaela Pechová) 

Způsob a proces podání žádostí byl blíže představen v navazující prezentaci. Projektové záměry 

a samotné podání je možné konzultovat na jednotlivých místně příslušných regionálních 

pracovištích. Veškeré informace jsou uvedeny v Příručce AOPK ČR a jejích přílohách. Rozpočtová 

příloha je vytvořena dle Nákladů obvyklých opatření MŽP (NOO MŽP), poté je podána v Jednotném 

dotačním portálu (JDP). 

Viz prezentace 3. Jak podat žádost a audiovizuální záznam. 

4. Dotační opatření do přírody a krajiny na Podblanicku vhodná do ZMV OPŽP (Ing. Karel Kříž) 

Vedoucí střediska ochrany přírody a krajiny Ing. Karel Kříž krátce představil Český svaz ochránců 

přírody Vlašim, který se věnuje ochraně přírody, environmentální výchově, záchraně zvířat 

a udržitelnému regionálnímu rozvoji. Poté byly prezentovány typové projekty, které je možné 

administrovat formou ZMV. Součástí způsobilých výdajů je také financování následné péče, která 

zajišťuje prosperitu a udržitelnost projektů. 

Viz prezentace 4. Dotační opatření do přírody a krajiny na Podblanicku vhodná do ZMV OPŽP 

a audiovizuální záznam.  



 
 

Dotazy vznesené v průběhu semináře: 

1. V aktivitě 1.6.1.2 se jedná o maloplošná nebo velkoplošná ZCHÚ? 

V rámci aktivity 1.6.1.2 jsou podporovány veškerá ZCHÚ (PP, NPP, PR, NPR, CHKO, NP) 

a Natura 2000. 

 

2. Je možné podpořit projekt v rámci aktivity 1.6.1.2, který má výjimku z plánu péče? 

Projekty podpořené v aktivitě 1.6.1.2 musí být v souladu s plánem péče, jedná se o jedno 

z kritérií přijatelnosti, soulad posuzuje orgán ochrany přírody (OOP). Projekt, který se 

nachází v ZCHÚ nebo Natura 2000 a není v souladu s plánem péče, je možné podpořit 

v aktivitě 1.6.1.1 na podporu ohrožených druhů. 

 

3. Jakým způsobem je financováno odstranění Norka amerického? 

Finance na odchycení/usmrcení invazního druhu jsou proplaceny na základě evidence 

usmrcených jedinců vydané státní veterinární správou/dokladu z kafilérie. 

 

4. Jakým způsobem se počítá 5 let trvání managementového projektu? 

Maximální 5leté období trvání obnovního managementu je počítáno od ukončení prvního 

zásahu. 

 

5. Je v rámci opatření na odstraňování jmelí dostatečné řešené území intravilán města? 

Každý projekt je posuzován individuálně, záleží na rozloze daného města, veškeré záměry 

doporučujeme konzultovat na regionálních pracovištích. 

 

6. Jakým způsobem je přistupováno k rozdílu mezi cenou NOO a reálnou vysoutěženou cenou 

projektu? 

Z pohledu dotace není rozdíl relevanntí, částka vygenerovaná na stránkách 

rozpocet.nature.cz dle NOO MŽP je konečná, účetní doklady nejsou kontrolovány. Nutný je 

soulad žádosti s veškerými podmínkami dotace (ověřováno při hodnocení) a celkový výstup 

projektu. Na základě ověření výstupu projektu je vyplacena dotace. Bližší informace 

naleznete v přiloženém dokumentu. 

https://dotace.nature.cz/documents/1319311/2643585/Principy+kontroly+ZMV.pdf/27af

202b-c888-31fc-2b79-269dc9a7695b?t=1690470124994 

 

7. Je možné se zpětně dostat k finalizovanému rozpočtu? 

K finalizovanému rozpočtu se můžete dostat pomocí odkazu, který byl zaslán na kontaktní 

email. Poté přes ikonu v pravém horním rohu „Nový rozpočet dle vzoru“ vytvoříte kopii, 

kterou je možné upravit a znovu finalizovat. 

 

8. Je možné podpořit ochranu obojživelníku na silnicích? 

V rámci ZMV nejsou tato opatření podporována, projekty jsou administrovány Státním 

fondem životního prostředí (SFŽP). Aktuálně není vyhlášena žádná výzva SFŽP, která by 

podporovala dané opatření. 

 

 

 

https://dotace.nature.cz/documents/1319311/2643585/Principy+kontroly+ZMV.pdf/27af202b-c888-31fc-2b79-269dc9a7695b?t=1690470124994
https://dotace.nature.cz/documents/1319311/2643585/Principy+kontroly+ZMV.pdf/27af202b-c888-31fc-2b79-269dc9a7695b?t=1690470124994


 
9. Managementová opatření v různých letech se v rámci rozpočtu zadávají jakým způsobem? 

Z důvodu nasazování peněz v rámci státního rozpočtu je nutné uvádět termíny 

opatření/etap dle roku žádostí o platbu. Žádost o platbu je možné podat dříve, než je 

uvedeno v rozpočtu, pozdější termín je nutné upravit Žádostí o změnu projektu.  

 

10. Je možná kombinace (co-financování) s POPFK? 

Ano, je možná kombinace AOPK OPŽP ZMV a Národních programů. 

 

11. Je výkup pozemků způsobilým výdajem? 

V rámci ZMV není výkup pozemků způsobilým výdajem. Výkup pozemků je podporován 

pouze v projektech administrovaných SFŽP.  

 

12. Jakým způsobem se dokládají souhlasy majitelů při projektech na cizích pozemcích? 

Souhlas je dokládán pomocí čestného prohlášení v rámci podání žádosti v JDP. Existence 

souhlasů může být kontrolována později v rámci veřejnosprávních kontrol a kontrol v době 

udržitelnosti. Souhlasy musí být datovány před podpisem čestného prohlášení tedy, před 

registrací žádosti o dotaci. 

 

13. Čestné prohlášení je nutné mít notářsky ověřené? 

Pro fyzické čestné prohlášení souhlasu majitelů není nutné notářské ověření. Veškerá 

porušení a protiprávní jednání jdou k tíži příjemce dotace. Případné souhlasy od vlastníků 

pozemků je nutné mít i na dobu udržitelnosti. 

 

14. Jakým způsobem je zajištěno neznehodnocení dotovaného záměru? 

Veškeré podporované aktivity mají 5 nebo 10letou udržitelnost (nestavební, stavební 

opatření), při které je příjemce dotace povinen udržovat a plnit cíle daného projektu. 

Případné znehodnocení výsledků projektu v době udržitelnosti jde vždy k tíži příjemce. 

 

15. Je možné zredukovat počet opakování dokládání indikátorů? 

V rámci nových výzev bude odstraněna příloha „Sumarizace indikátorů“, příloha bude 

nahrazena otázkou v JDP. 

 

16. Je možné zredukovat počet opakování dokládání rozpočtu, investic/neinvestic? 

Zatím není možné zapracovat veškeré potřebné údaje pouze do JDP, na zjednodušení 

pracujeme.  

 

17. Jakým způsobem lze podpořit záměr na pozemcích, které jsou v podílovém 

spoluvlastnictví, kde je pouze většinová shoda, nikoli 100%, s plánovaným záměrem? 

Pro opatření na cizích pozemcích je potřeba souhlas všech vlastníků pozemků, v opačném 

případě není splněna podmínka vypořádání vlastnických vztahů na dotčených pozemcích 

projektu. 

 

18. Jak postupovat v případě realizace tůně, kdy sesuv břehů zvětší tůň nad plochu 300m2, 

která již podléhá stavebnímu povolení? 

Tůně splňující standard jsou do maximální hloubky 1,5 m a mají pozvolné břehy 1:3 – 1:8 

i více, při splnění těchto náležitostí by nemělo docházet k sesuvu a zvětšování plochy tůně. 

Teoretické zvětšení tůně nad 300 m2 je nutné konzultovat se stavebním úřadem. 



 
 

19. Byli nějakým způsobem osloveni myslivci, majitelé honiteb? 

Byli osloveni žadatelé z minulého programového období OPŽP, konzultující žadatelé na 

regionálních pracovištích a zájemci přes ČSOP. Realizace opatření majiteli honiteb 

a myslivci byla v minulém období minimální. 

 

Odkazy na veškeré informace a povinnosti pro žadatele:  

Elektronický formulář pro tvorbu rozpočtu (elfPD) – rozpocet.nature.cz  

Jednotný dotační portál (JDP) – https://isprofin.mfcr.cz/rispf 

OPŽP ZMV na portálu dotace.nature.cz – https://nature.cz/web/dotace/opzp-v-prs-aopk-cr 

Generátor povinné publicity – https://publicita.nature.cz 

 

Děkujeme všem účastníkům za účast a věcnou diskuzi v rámci Semináře k Specifickému cíli 1.6 

(biodiverzita) v Projektovém schématu AOPK ČR. 

 

 

https://rozpocet.nature.cz/#public/pg_novaZadost
https://isprofin.mfcr.cz/rispf
https://nature.cz/web/dotace/opzp-v-prs-aopk-cr
https://publicita.nature.cz/

